Lex. XLI. Sobre que cosa non ha menester de ser fecha la demanda en escrito.

H Scrita touierō los antiguos por bien que fuesse fecha toda demanda que ouiesse a fazer de diez marauedis arriba, o de cosa que valiesse. Mas de de ayuso nō ha el demandador, porque la fazer en escrito, si non quisiere. Ca abundale, que diga por palabra antel Iuez, seyendo y el demandado, que es lo que demanda, e porque razon: asy como de suso es dicho. E esto touieron por bien, porque los pleytos pequeños se puedan librar mas ayna, y sin grand costa. Otro si dezimos, que si aquel a quien fazen la demanda, non es raygado en la tierra, que puede aquel que gela quisiere fazer, demandarle fiador, que este a derecho. E el demandado es tenuto de lo dar, pudiendo lo auer. Pero si non fallasse quien lo quiesse fiar, deuen le

soluendo, vide per Rodericum Suarez in com. dict. l. secunda. vers. vltimus nota istum tex. vbi concludit, quod sufficit dare fideiussorē de la haz, id est, quod reus presentabitur, & exhibebitur coram iudice, quoties fuerit petitum, alias solueret iudicatum: & hoc quādo agitur de ista satisfatione ante litem finitam, nam si esset condemnatus, & pro executione incarceraretur, vel confessus est debitū, & nullam exceptionem allegasset: tunc non liberaretur etiam dando fideiussorem de iudicato soluendo: neque excusabitur a carcere, donec soluat: secundum Baldum in l. neque. §. 2. ff. de in ius vocando. & late Rodericus Suarez vbi supra. qui hoc intelligit post sententiā & post elapsum tempus, quod datur miserationis causa ad soluendū. videas ibi per eum, & si possideret quis multa mobilia, perinde est, ac si possideret immobilia. secundum Bar. & Ange. in l. de die in princip. ff. qui satisf. cog. & per Alex. consi. 37. volu. 2.

1 k **Pero si no fallasse.** Vid. in d. §. sed hodie. & in authen. generaliter. C. de episcopis & clericis. & gloss. communiter approbatam in l. i. ff. qui satisf. cog. que dicit, quod debet reus iurare quod non inuenit fideiussores, quod iuramentum non debet esse veritatis assertorium: quia esset temerariū, sed credulitatis scilicet quod iuret, quod credit

vbi Alex. & Iaso. & istam vltimam partem credere in veriorē, dū alibi intra regnū possideat: & annuit litera huius. l. cū indistincte dicit, en la tierra. & videas que in hoc latius dicit Rodericus Suarez in commento. l. 2. tit. 3. lib. 2. fo. 11. fo. 5. vers. cu. vlt. etique ritur. & quanta bonaimmobilia quis habere debeat, vt inter hanc satisfationem videas ibidem per eundē Roderic. fo. 3. vers. si queritur & vlt. ter. vbi concludit hoc esse arbitrariū & in arbitrio versabitur, qd cesset suspicio fugę vsq ad executionem.

1 **Demandar le fiador.** Adde in authen. offeratur. C. de litis contestat. & in §. sed hodie. Instit. de satisf. Sed an hodie per l. fori. libro. 2. titulo. 3. l. 2. & per legem. 7. tit. De las testimonias. de beat etiam dare fideiussorē de iudicato

In no. reco. vi. 3. tit. 10. lib. 4.

Ad ti. de p. peti.

In no. reco. est. 1. 8. tit. 16. lib. 4.

6 a

se nō posse inuenire fideiussores. secūdu Odofre. & Cynū. in. d. l. 1. & sequitur Socin. 2. vol. cōf. 2. 1. col. 2. & debet praestari hoc iuramē tū ad iudicis delationē. Bald. in. d. l. 1. antiqua lectura. & Ange. in. l. sciendū. eo. tit. & adde q̄ vltra iuramentū: de quo hic debet obligare bona sua. vi. Bar. in. d. l. 1. & Soci. vbi supra. Aduerte tamē, q̄ ho die per leges

forti, aliter est prouisum, videlicet vt qui nō possit immobilia, si nō satisfiat cū fideiussoribus debet capi in personā, & duci ad carceres, etiā si propter impotentiam non praestet fideiussores. vt habetur in. l. 2. lib. 2. & in. l. 1. tit. de las ferias. eodē libr. & attestat Rodericus Suarez in cōmento. d. l. 2. col. 3. ita vidisse seruari, & q̄ ita practicatur sine scrupulo, & bene cōfert. l. 66. in ordin. Taurinis. & ibi pen. charta tangit an. l. il. lē possint limitari, & restringi, quando tēpore cōtractū, debitor non erat eius conditionis, veluti quia tunc possidebat immobilia; nunc vero tempore libellū nō possidet immobilia, seu est suspectus de fuga: secus autē, si eadē causa & suspicio inha-

Ad ti. de pl. peti.

In no. reco. est. l. 8. tit. 16. lib. 4.

In no. reco. vi. l. 3. tit. 10. lib. 4.

rebat tempore contractus: mouetur ex his quae habetur in. l. si arbitro. §. qua ex causa. ff. qui satisfiat. cog. & quod ibi notat Ang. & ex dicto Bar. in. l. si is a quo. §. si semel. ff. vt in poss. lega. vbi per illum tex. dicit, quod si aliquis vult facere aliquem capi. tanquā suspectū ex forma statuti vel cōsuetudinis: quod si causa suspicionis suberat tempore quo cum eo contraxit, non potest capi. mouetur etiam ex alijs quae ibi vide, & tandem concludit sibi videri contrarium, attēta dispositione legis regni, quod debitore non soluente detur creditori carceratus ad seruiendum, & sic cum non liberetur, cedēdo bonis, prout erat de iure communi eo ipso, quod conuenitur, videtur causari quaedam suspicio quod fugiet post mortem litem: sed certe hoc motiuum fragile est, & rationes, quod attendatur qualitas temporis contractus: ita militant in eo qui ex forma. l. fori potest capi p. seruitio, sicut & in eo qui de iure cōmuni poterat capi, vnde idē videtur dicendum per supradicta. & sic Bar. in. d. §. si semel. exēplificat in eo qui capi potest ex forma statuti vel cōsuetudinis. & statutū seu cōsuetudo legis fori debet restringi & interpretari iuxta limites iuris communis. l. 2. C. de noxa. c. cum dilectus de cōsue. & facit quod ex hoc notat Alex. consi. 19. volu. 3. incipit, viso processu capturae: in practica tamen forsā seruaretur dictum Roderici per dict. l. fori.